中共云南省委组织部
	文件

	中共云南省委宣传部

	云南省普及法律常识办公室

	云南省司法厅

	云南省教育厅

	云南省人力资源和社会保障厅

	云南省公务员局

云普办〔2016〕3号

[image: image1.png]

关于举行2016年度全省国家工作人员

在线学法及考试工作的通知

各州、市委组织部、宣传部、普法办、司法局、教育局、人社局、公务员局，省委和省级国家机关各部委办厅局、各人民团体、各大专院校、省属各企事业单位、中央驻滇各单位：

    为认真贯彻落实党的十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，加快推进我省法治化建设进程，根据省委组织部、省委宣传部、省委依法治省办、省司法厅联合下发的《关于印发〈关于进一步加强领导干部学法用法工作的实施意见〉的通知》（云司宣〔2013〕2号）、《关于印发〈关于开展领导干部、公职人员学法用法和普法考试无纸化工作的实施意见〉的通知》（云司宣〔2013〕3号）、《关于在全省推广应用国家工作人员网络在线学法考试系统的通知》（云司发电〔2016〕65号）和《中共云南省委、云南省人民政府转发<省委宣传部、省司法厅关于在全省公民中开展法治宣传教育第七个五年规划（2016-2020年）>的通知》等要求，定于12月13日组织全省国家工作人员举行在线学法考试。现将有关事项通知如下：

    一、重要意义

    法治是现代文明的重要标志，是治国理政的基本方式。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央从全面推进依法治国、加快建设社会主义法治国家的战略高度，对加强国家工作人员特别是领导干部学法用法工作作出了新的部署，提出了一系列新的更高要求。1月12日，习近平总书记主持召开中央全面深化改革领导小组会议，审议通过了中央组织部、中央宣传部、司法部、人力资源和社会保障部提交的《关于完善国家工作人员学法用法制度的意见》，进一步明确并规范了国家工作人员的学法用法工作。省委、省政府历来高度重视国家工作人员学法用法工作，省委全面深化改革领导小组将国家工作人学法用法列为今年的重点项目，实行重点督办。6月25日，九届省委第158次常委会议审议通过了全省“七五”普法规划。9月13日,省委、省政府召开第九次全省法治宣传教育工作会议。规划和会议对全省国家工作人员学法用法工作提出了明确要求。为适应新形势新任务发展的要求，运用新技术、新媒体开展学法及考试工作，将学法用法贯穿于考试发布、组织实施、成绩公布等各环节，对于提高国家工作人员运用法治思维和法治方式水平，推进法治政府、法治社会一体建设，推进治理体系和治理能力现代化具有十分重要的意义。

    二、考试对象

    参考人员为在职在编的公职人员。具体包括：

   （一）公务员以及参公管理的人员；

   （二）国有企事业单位的管理人员、专业技术人员（含合同制、聘用制的管理和专业技术人员）；

   （三）大中专院校、中小学校、幼儿园教师及管理人员（含民办学校）；

   （四）已经参加州（市）、县（市、区）或行业、系统组织的2016年度普法考试的人员，其学、考内容与2016年度全省国家工作人员学、考内容不一致的，仍需参加全省统一组织的在线学法考试，其已经学、考的内容，与其他年度安排的学、考内容有重复时，可以不再学、考，但需向省普法办提交组织考试的通知及考试成绩单。

    三、考试内容

    考试内容为《中华人民共和国宪法》和《中国共产党党章》。试卷分党员卷（宪法和党章内容分别占70%与30%）和非党员卷（只考宪法）两种。每种试卷均为50题，试卷满分100分。其中判断题和单选题各20题，多选题10题，每题各2分。智能组卷，卷卷不同。智能阅卷，考完提交，即显示成绩。

    四、考试方式

    全省国家工作人员在线学法考试采用司法部、全国普法办批准的中国民主法制出版社研发并提供技术支持的《无纸化学法用法及考试系统》网络版平台统一进行考试。该平台具备免安装、免培训、随时随地学习考试、手机平板移动学考、后台自动升级、成绩证书自主打印、成绩汇总排名和建立六级学法档案等功能。从今年起，我省将组织年度常态化在线学法及考试，全面建立个人学法与考试档案，实行学法考法工作规范化管理。

    五、组织实施

    全省国家工作人员学法用法网上考试由省普法办、省司法厅统一组织实施。具体安排是：

   （一）学习宣传

    即日起，《无纸化学法用法及考试系统》网络版平台将提供《宪法》、《党章》学习课件，同时开通APP手机客户端，方便手机用户移动学法。为方便考生政策解答、指导考试、协调沟通，各级普法办、司法行政部门应会同有关部门组织开展“四个一”活动：一是向党委、政府做一次专题汇报；二是召开一次考试工作会；三是开通一部考试咨询热线电话；四是召开一次新闻媒体情况通报会等。

   （二）模拟测试

    为检测各地各部门考试平台开通状况和学员上线学习情况，定于12月5日9:00至12月12日24:00止（24小时不间断，平台客服时间至每晚18:00结束），开展全省模拟考试，模拟考试机会为5次（可连续模拟考试5次，也可每天模拟考试1次）。无模拟考试记录的人员，无法参加正式考试。

   （三）正式考试

    1.2016年度全省国家工作人员网上普法考试定于12月13日8:30至11:30，答题时间为180分钟。考试成绩不理想的学员，可在该180分钟考试时段内重新进入并考试，总计有2次考试机会，平台会自动筛选保留学员最高成绩为最终成绩。

    2.12月23日8:30至11:30，举行一次补考。凡第一次考试不及格或因公未参加第一次考试的人员，参加补考。参加补考人员须完成模拟考试任务后，才能参加正式考试。

   （四）组织巡考

    为确保全省国家工作人员在线学法考试工作的顺利完成，各级普法办、司法行政部门要会同有关部门组织巡考。具体分工是：

    1.省普法办、省司法厅重点对省级部门（单位）和各州（市）在线学法考试工作进行巡考。

    2.各州（市）普法办、司法局重点对州（市）属部门（单位）和所辖县（市、区）在线学法考试工作进行巡考。

    3.各县（市、区）普法办、司法局重点对所属部门（单位）及中央、省、州（市）驻区单位进行巡考。

    4.省级各部门（单位）重点对驻地在昆明市五城区（盘龙、五华、官渡、西山、呈贡）的直属单位、基层单位的在线学法考试工作进行巡考。

    5.参加巡考的人员，参加12月23日的补考。

    六、成绩运用

    本次考试成绩的适用时段为：此次考试结束至下一次考试最终成绩显示止。在此时段内：

    1.凡个人未参加考试，或考试不及格经补考仍不及格者，不得参加各类评先评优活动。

    2.将学法考试成绩列入2016年度述职的重要内容，列为任用、提拔以及晋职、晋级（晋衔）的重要依据。

    3.凡单位未组织参加考试，或虽组织参加考试，但参考率未达应考人员的95%以上者，该单位不得参加各类评先评优活动。

    4.将单位组织参考情况列为2016年度党委、政府绩效考核法治建设工作的重要内容。

    5.对各地各部门的考试成绩进行排名并通报。

    七、工作要求

   （一）加强组织领导

    抓好国家工作人员学法用法及考试工作，是用法治服务和保障“三个战略定位”、加快法治云南建设的重要举措。各地各部门要切实增强责任感和使命感，加强组织领导，健全考核机制，采取有力措施，严格按照有关文件要求，认真抓好落实。各级党委（党组）书记要认真履行法治宣传教育工作第一责任人责任，督促、指导本地本部门切实做好在线学法考试工作。

   （二）明确职责分工

    各地各部门要在省普法办、省司法厅的统一组织下，按照各负其责、密切协作的原则，认真做好在线学法考试及考试成绩运用等工作。具体分工是：

    1.组织部门：负责各地各部门领导班子年度考核中学法考法情况、领导干部年度述职中述法内容的审核工作；负责干部提拔任用学法考试成绩的审核工作。

    2.宣传部门：负责各类媒体在线学法考试的宣传报道工作。

    3.普法办、司法行政部门：负责在线学法考试的组织实施工作；负责年度绩效考核法治建设栏中法治宣传教育项的评分工作；负责各类评先评优及提拔任用、晋职晋级（晋衔）在线学法考试成绩等的核验及证明工作。

    4.教育部门：负责各类学校特别是民办学校管理人员及教师的在线学法考试工作。

    5.人力资源与社会保障部门、公务员局：负责各类评先评优及提拔任用、晋职晋级（晋衔）在线学法考试成绩的审核工作。

   （三）认真组织实施

    各级普法办、司法行政部门要切实履行法治宣传教育工作统筹、指导、监督、检查职能，认真准备，精心组织。要成立专门的工作班子，建立在线学法考试协作机制，明确负责在线学法考试工作的领导和工作人员，确保在线学法考试工作顺利进行。要进一步细化工作措施，努力提高在线学法考试系统覆盖率和参考率。

   （四）严格考试纪律

    各地各部门要严肃考试纪律，坚决打击“替考”、“代考”等作弊行为，一经举报查实的，取消考试成绩并向全省进行通报。为避免“替考”、“代考”现象的发生，有条件的地区可设立领导干部在线学法考试集中考点，实行集中统一考试。

    请各地各部门于12月30日前，将组织开展2016年度在线学法与考试情况报省普法办。

    省普法办联系人：李  林    0871—64189009

                    徐光兴    0871—64186692

技  术  支  持：400-659-2288

QQ 在 线 服 务：4006570518

     中共云南省委组织部      中共云南省委宣传部      云南省普法办
     云南省司法厅       云南省人力资源与社会保障厅

      云南省教育厅             云南省公务员局

                              2016年11月22日

	  云南省普及法律常识办公室           2016年11月22日印发

— 6 —